
4 РЭПАРЦЁР 2 верасня 2017 г.
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТЫХ АУКЦИОНОВ ПО ПРОДАЖЕ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В ЧАСТНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ
Организатор: государственное предприятие «Витебский областной центр марке-
тинга», 210015, г. Витебск, проезд Гоголя, дом 5, тел. (0212) 42-61-62

Кадастровый номер, площадь, адрес, 
функциональное назначение земельного участка 

Лот №1. Земельный участок с кадастровым №221281201101000517, площадью 
0,1494 га по адресу: Витебская обл., Витебский р-н, Вороновский с/с, аг. Вороны, 
ул. Ленинская, У-4 для строительства и обслуживания одноквартирного жилого 
дома. Ограничения, инженерные коммуникации и сооружения: отсутствуют.  
Начальная цена: 4 423,44 бел. руб. Размер задатка: 442,34 бел. руб. Рекви-
зиты для внесения задатка: р/с BY89AKBB36003140200420000000 ОАО «АСБ 
Беларусбанк», БИК AKBBBY2X, УНП 300594330, код платежа 04901, получатель 
платежа: ГУ МФ РБ по Витебской области (Вороновский сельсовет)

Лот №2. Земельный участок с кадастровым №221281201101000516, площадью 
0,1305 га по адресу: Витебская обл., Витебский р-н, Вороновский с/с, аг. Вороны, 
ул. Садовая, У-9 для строительства и обслуживания одноквартирного жилого 
дома. Ограничения, инженерные коммуникации и сооружения: отсутствуют.  
Начальная цена: 3 863,85 бел.руб. Размер задатка: 386,38 бел. руб. Рекви-
зиты для внесения задатка: р/с BY89AKBB36003140200420000000 ОАО «АСБ 
Беларусбанк», БИК AKBBBY2X, УНП 300594330, код платежа 04901, получатель 
платежа : ГУ МФ РБ по Витебской области (Вороновский сельсовет)

Лот №3. Земельный участок с кадастровым №221287005101000109, площадью 
0,1332 га по адресу: Витебская обл., Витебский р-н, Новкинский с/с, д. Городняны, 
участок №1 для строительства и обслуживания одноквартирного жилого дома. 
Ограничения, инженерные коммуникации и сооружения: водоохранная зона рек и 
водоемов (оз. Городно).  Начальная цена: 2 654,37 бел. руб. Размер задатка: 265,43 
бел. руб. Реквизиты для внесения задатка: р/с BY85AKBB36003141001190000000 
ОАО «АСБ Беларусбанк», БИК AKBBBY2X, УНП 300594330, код платежа 04901, по-
лучатель платежа : ГУ МФ РБ по Витебской области (Новкинский сельсовет)

Лот №4. Земельный участок с кадастровым №221287005101000110, площадью 
0,1341 га по адресу: Витебская обл., Витебский р-н, Новкинский с/с, д. Городняны, 
участок №2 для строительства и обслуживания одноквартирного жилого дома. 
Ограничения, инженерные коммуникации и сооружения: водоохранная зона рек и 
водоемов (оз. Городно).  Начальная цена: 2 672,31 бел. руб. Размер задатка: 267,23 
бел. руб. Реквизиты для внесения задатка: р/с BY85AKBB36003141001190000000 
ОАО «АСБ Беларусбанк», БИК AKBBBY2X, УНП 300594330, код платежа 04901, по-
лучатель платежа : ГУ МФ РБ по Витебской области (Новкинский сельсовет)

Дата, время и место проведения аукциона: 05.10.2017 г. в 15.00 по адресу: 
г. Витебск, проезд Гоголя, 5 в ККУП «Витебский областной центр маркетин-
га». Срок внесения задатка и приема документов: с 04.09.2017 г. с 8.30 по 
04.10.2017 г. до 17.30 по адресу: г. Витебск, проезд Гоголя, 5 в ККУП «Витебский 
областной центр маркетинга» в рабочие дни с 8.30 до 17.30. Условия аукциона: 
в двухмесячный срок со дня утверждения в установленном порядке протокола 
о результатах аукциона либо после признания аукциона несостоявшимся обра-
титься в РУП «Витебское агентство по гос. регистрации и зем. кадастру» за гос.
регистрацией прав, ограничений (обременений) прав на зем. участок; получить 
в установленном порядке разрешение Витебского районного исполнительного 
комитета на проведение проектно-изыскательских работ и разработать проект на 
строительство объекта в срок не превышающий двух лет; в течение 1 года со дня 
утверждения в установленном порядке проектной документации на строительство 
объекта приступить к занятию зем.участка в соответствии с целью и условиями его 
предоставления; осуществить строительство объекта в сроки, определенные ПСД; 
снять, сохранить и использовать плодородный слой почвы согласно ПСД

Кадастровый номер, площадь, адрес, 
функциональное назначение земельного участка 

Лот №1. Земельный участок с кадастровым №221586004601000019, площадью 
0,2500 га по адресу: Витебская обл., Глубокский  р-н, Псуевский с/с, д. Заозерная, 
ул. Драчинская, 10 для строительства и обслуживания одноквартирного жилого 
дома. Ограничения, инженерные коммуникации и сооружения: водоохранная зона 
рек и водоемов (оз. Долгое), охранная зона электрических сетей напряжением 
до 1000 В.  Начальная цена: 2 000 руб. Размер задатка: 200 руб. 

Лот №2. Земельный участок с кадастровым №221586004601000020, площадью 
0,1833 га по адресу: Витебская обл., Глубокский  р-н, Псуевский с/с, д. Заозерная, 
ул. Драчинская, 14 для строительства и обслуживания одноквартирного жилого дома. 
Ограничения, инженерные коммуникации и сооружения: водоохранная зона рек и 
водоемов (оз. Долгое).  Начальная цена: 2 000 руб. Размер задатка: 200 руб. 

Лот №3. Земельный участок с кадастровым №221586004601000021, площадью 
0,1541 га по адресу: Витебская обл., Глубокский  р-н, Псуевский с/с, д. Заозерная, 
ул. Драчинская, 16 для строительства и обслуживания одноквартирного жилого дома. 
Ограничения, инженерные коммуникации и сооружения: водоохранная зона рек и 
водоемов (оз. Долгое).  Начальная цена: 2 000 руб. Размер задатка: 200 руб. 

Лот №4. Земельный участок с кадастровым №221586004601000022, площадью 
0,2217 га по адресу: Витебская обл., Глубокский  р-н, Псуевский с/с, д. Заозерная, 
ул. Драчинская, 18 для строительства и обслуживания одноквартирного жилого дома. 
Ограничения, инженерные коммуникации и сооружения: водоохранная зона рек и 
водоемов (оз. Долгое).  Начальная цена: 2 000 руб. Размер задатка: 200 руб. 

Дата, время и место проведения аукциона: 04.10.2017 в 15.00 по адресу: Ви-
тебская обл., г. Глубокое, ул. Ленина, 42, в Глубокском райисполкоме. Срок вне-
сения задатка и приема документов: с 04.09.2017 г. с 8.30 по 03.10.2017 г. до 
17.30 по адресу: г. Витебск, проезд Гоголя, 5 в ККУП «Витебский областной центр 
маркетинга» в рабочие дни с 8.30 до 17.30. Условия аукциона: осуществить в 
двухмесячный срок со дня утверждения протокола аукциона гос. регистрацию 
прав, ограничений прав на зем. участок; получить в установленном порядке 
проектную документацию и разрешение на строительство одноквартирного 
жилого дома; приступить к занятию зем. участка не позднее 1 года после гос. 
регистрации создания зем. участка и возникновения права на него в соответствии 
с целью и условиями его предоставления; после получения разрешения на строи-
тельство одноквартирного жилого дома снять на зем.участке плодородный слой 
почвы из-под пятен застройки и использовать его для благоустройства участка. 
Реквизиты для внесения задатка: р/с BY15AKBB36003151165220000000 ОАО 
«АСБ Беларусбанк», БИК AKBBBY2X, УНП 300594330, код платежа 04901, по-
лучатель платежа: ГУ МФ РБ по Витебской области (Псуевский сельсовет)

Кадастровый номер, площадь, адрес, 
функциональное назначение земельного участка

Лот №1. Земельный участок с кадастровым №221887001601000125, площадью 
0,1496 га по адресу: Витебская обл., Городокский р-н, Пальминский с/с, д. Ботали, 
пер. Седьмой, 5 для строительства и обслуживания одноквартирного жилого дома. 
Ограничения, инженерные коммуникации и сооружения: водоохранная зона рек и 
водоемов (оз. Лосвидо). Начальная цена: 2 000 руб. Размер задатка: 200 руб.

Лот №2. Земельный участок с кадастровым №221887001601000124, площадью 
0,1500 га по адресу: Витебская обл., Городокский р-н, Пальминский с/с, д. Ботали, 
пер. Седьмой, 3 для строительства и обслуживания одноквартирного жилого дома. 
Ограничения, инженерные коммуникации и сооружения: водоохранная зона рек и 
водоемов (оз. Лосвидо). Начальная цена: 2 000 руб. Размер задатка: 200 руб. 

Дата, время и место проведения аукциона: 06.10.2017 г. в 15.00 по адресу: Ви-
тебская обл., г. Городок, ул. Пролетарская, 2, в Городокском райисполкоме. Срок 
внесения задатка и приема документов: с 04.09.2017 г. с 8.30 по 05.10.2017 г. 
до 17.30 по адресу: г.Витебск, проезд Гоголя, 5 в ККУП «Витебский областной 
центр маркетинга» в рабочие дни с 8.30 до 17.30. Условия аукциона: обращение 
в течение 2 месяцев со дня утверждения в установленном порядке протокола о 
результатах аукциона либо несостоявшегося в Городокское бюро РУП «Витебское 
агентство по гос. регистрации и зем. кадастру» за гос. регистрацией зем. участка; 
разработка на основании утвержденного акта выбора места размещения зем. 
участка с соблюдением требований градостроительного паспорта проектной 
документации на строительство жилого дома и согласование ее с главным архи-
тектором района (начальником отдела архитектуры и строительства Городокского 
райисполкома), получение разрешения на строительство; занятие зем. участка в 
течение года со дня получения свидетельства (удостоверения) о гос. регистрации 
в соответствии с целью и условиями его предоставления (начать строительство, 
иное освоение земель); снятие из-под пятен застройки плодородного слоя почвы 
и использования его для благоустройства придомовой территории. Реквизиты 
для внесения задатка: р/с BY82AKBB36003160870090000000 ОАО «АСБ Беларус-
банк», БИК AKBBBY2X, УНП 300594330, код платежа 04901, получатель платежа: 
ГУ МФ РБ по Витебской области (Пальминский сельсовет)

Аукционы проводятся в порядке, установленном Постановлением Совета Ми-
нистров Республики Беларусь от 26.03.2008 №462. Для участия в аукционе при-
глашаются граждане РБ, консолидированные участники (двое и более граждан РБ). 
Для участия в аукционе граждане РБ подают заявление об участии в аукционе, пред-
ставляют документ, подтверждающий внесение суммы задатка на р/счет, указанный 
в извещении, с отметкой банка, заключают с организатором аукциона соглашение 
о правах, обязанностях и ответственности сторон в процессе подготовки и проведения 
аукциона. Представляются: гражданином – копия документа, содержащего его иден-
тификационные сведения, без нотариального засвидетельствования; представителем 
гражданина – нотариально удостоверенная доверенность; консолидированными 
участниками – оригинал и копия договора о совместном участии в аукционе. При 
подаче документов на участие в аукционе граждане предъявляют паспорт гражданина 
РБ, представители граждан, уполномоченные лица (представители) – документ, 
удостоверяющий личность, и доверенности, выданные в установленном законо-
дательством порядке. Условия аукциона: победитель аукциона, единственный 
участник несостоявшегося аукциона обязан: в течение 10 рабочих дней со дня 
утверждения протокола о результатах аукциона внести плату за зем. участок и воз-
местить затраты на организацию и проведение аукциона в т. ч. расходы, связанные с 
изготовлением и представлением участникам аукциона документации, необходимой 
для его проведения; обратиться за гос. регистрацией права на зем. участок в двух-
месячный срок со дня проведения аукциона (утверждения протокола о результатах 
аукциона либо признания аукциона несостоявшимся). Условия инженерного раз-
вития инфраструктуры застраиваемой территории устанавливаются проектной до-
кументацией. Назначение зем. участков в соответствии с единой классификацией 
назначения объектов недвижимого имущества: 1 09 02 – зем. участок для размеще-
ния объектов усадебной застройки (строительства и обслуживания жилого дома, 
обслуживания зарегистрированной организацией по гос. регистрации недвижимого 
имущества, прав на него и сделок с ним квартиры в блокированном жилом доме). 
Аукцион состоится при наличии не менее 2-х участников. Победитель аукциона 
– участник, предложивший наибольшую цену. Всем участникам предоставляется 
право ознакомления с земельно-кадастровой документацией, а также возможность 
осмотра на местности зем. участка. Конт. тел.: (0212) 42-61-62, (029) 510-07-63; 
e-mail: vcm74@mail.ru; www.marketvit.by

Ча ка ныя аб' ёмы гэ та га 
го да як раз цал кам за бяс пе-
чаць за клад ку ў стаб фон ды. 
«Акра мя та го, ура джай да-
зва ляе вы ка наць да га вор-
ныя аба вя за цель ствы па 
па стаў ках пра дук цыі на экс-
парт», — ска за ла Тац ця на 
Кар ба но віч.

Ура джай насць
ка ля 310 цэнт не раў

У сель гас ар га ні за цы ях і 
ся лян скіх фер мер скіх гас-
па дар ках ужо са бра на ка ля 
95 ты сяч тон ага род ні ны, ка-
ля дзвюх ты ся ч тон пла доў і 
ягад. Ідзе коп ка буль бы — па-
куль на 3% пло шчаў са бра-
на ўжо 28 ты сяч тон. Ся рэд-
няя ўра джай насць скла дае 
307 ц/га.

Тац ця на Кар ба но віч ад-
зна чы ла, што ў кра і не ў апош-
нія га ды іс тот на па шы ра ны 
асар ты мент пла до ва-ягад-
ных куль тур, а ў ця пе раш-
ні час ён да ся гае больш як
40 най мен няў. Сё ле та ў 
сель гас ар га ні за цы ях кра і ны 
і ся лян скіх фер мер скіх гас па-
дар ках пла ну ец ца атры маць 
больш за 1,1 млн тон буль бы, 
528 ты сяч тон ага род ні ны, пла-
доў і ягад — 102—105 ты сяч 
тон. У гас па дар ках усіх ка тэ-
го рый ча ка ная вы твор часць 
буль бы — 5,7 млн тон, ага-
род ні ны — 1,7 млн тон, пла-
доў і ягад — 480 ты сяч тон.

З па чат ку го да мы пра да лі 
за мя жу 189 ты сяч тон буль-
бы. З іх ка ля 10 ты сяч тон — 
но ва га ўра джаю. «Ця пер ідзе 
ад груз ка ран няй пра дук цыі на 
экс парт. Каб яна за хоў ва ла-
ся прак тыч на да на ступ на га 
ўра джаю, у кра і не ство ра ны 
спе цы я лі за ва ныя схо ві шчы: 

буль ба схо ві шча ёміс тас цю 
829 ты сяч тон, ага род ні на-
с хо ві шча ёміс тас цю 148 ты сяч 
тон, пла да схо ві шчы — 102 
ты ся чы тон. Так мы мо жам 
пра да ваць пра дук цыю та ды, 
ка лі склад ва юц ца най больш 
вы гад ныя цэ ны», — за яві ла 
Тац ця на Кар ба но віч.

Акра мя та го, сён ня ў Бе-
ла ру сі ство ра на больш за 
200 спе цы я лі за ва ных буй-
на та вар ных ар га ні за цый 
па раз віц ці буль ба вод ства, 
больш за 70 ар га ні за цый — 
па ага род ніц тве, 150 ар га ні-
за цый — па пла дах і яга дах. 
Яны ма юць га ран та ва ныя 
ўра джаі і экс парт ны па тэн-
цы ял, у іх ёсць ад па вед ная 
ма тэ ры яль на-тэх ніч ная ба-
за, схо ві шчы. «Пе ра лік гэ тых 
ар га ні за цый мы рэ гу ляр на 
дру ку ем у Мі ніс тэр стве ан-
ты ма на поль на га рэ гу ля ван -
ня і ганд лю, да ём у Бел ка ап -
са юз, Бел дзярж харч прам,
каб мож на бы ло за клю чаць з 
імі да га во ры па вы твор час ці 
пра дук цыі», — ска за ла прад-

стаў нік упраў лен ня рас лі на-

вод ства.

Рэ ха вес на вых 
за ма раз каў

Ка лі ка заць уво гу ле па кра і -

не, то ўра джай яб лы каў сё ле-

та дасць маг чы масць за бяс пе-

чыць па трэб нас ці ўнут ра на га 

рын ку, па ве да мі ла за гад чы ца 
ад дзе ла ін фар ма цыі, мар-
ке тын гу і ўка ра нен ня Ін сты-
ту та пла да вод ства На тал ля 
КАР ТА ВІЦ КАЯ.

Па вод ле слоў спе цы я-
ліс та, на двор'е ўнес ла свае 
ка рэк ты вы. «Па сі ту а цыі 
ў садах на ша га ін сты ту-
та мож на зра біць вы сно ву, 

што ўра джай яб лы каў за раз 
мен шы за ле таш ні, але ён не 
кры тыч ны. Яго цал кам да-
стат ко ва для за бес пя чэн ня 
ўнут ра на га рын ку. І ду маю, 
як і ў мі ну лым го дзе, мы пра-
цяг нем па стаў ляць яб лы кі на 
экс парт», — ад зна чы ла На-
тал ля Кар та віц кая.

Пры гэ тым на чаль нік 
упраў лен ня хар чо вых та ва-
раў га лоў на га ўпраў лен ня 
рэ гу ля ван ня спа жы вец ка га 
рын ку Мі ніс тэр ства ан ты-
ма на поль на га рэ гу ля ван ня 
і ганд лю (МАРГ) Тац ця на 
КРАС НЮК звяр ну ла ўва-
гу, што ў кра і не не аб ход на 
на ла дзіць больш цес нае 
ўза е ма дзе ян не вы твор цаў 
яб лы каў (сель гас ар га ні за-
цый, фер мер скіх гас па да-
рак) і ганд лю. «Мы пра да лі 
за пер шае паў год дзе праз 
ар га ні за цыі ганд лю 53 ты ся-

чы тон яб лы каў, з іх ай чын-

ных — толь кі 16%, — ка жа 

яна. У стаб фон ды пла ну ем 

за клас ці ка ля 14—16 ты сяч 

тон. Та му на пра ця гу між се-

зон на га пе ры я ду бе ла рус кі мі 

яб лы ка мі мы за бяс пе ча ныя, 

яны ў аба вяз ко вым па рад ку

па він ны ля жаць на па лі цах».

З 15 ве рас ня — 
на кір маш

У се зон ма са вай убор-

кі ўра джаю ар га ні зу юц ца 

сель ска гас па дар чыя кір ма-

шы. Ся лян скім фер мер скім 

гас па дар кам, сель гас вы-

твор цам для рэа лі за цыі пра-

дук цыі вы лу ча юц ца пля цоў кі 

ў жы лых мік ра ра ё нах га ра-

доў. Акра мя та го, вы дзя ля-

юц ца пля цоў кі для вы яз но га 

ганд лю спа жыў ка а пе ра цыі. 

«Кір ма шы па чы на юц ца з 

15 ве рас ня і бу дуць пра цяг вац -

ца да каст рыч ні ка — ліс та-

па да ў за леж нас ці ад умоў 

на двор'я», — рас тлу ма чы-

ла Тац ця на Крас нюк. У ста-
 лі цы на шай кра і ны пер шы 
кір маш прой дзе 16 ве рас ня 

на пля цоў цы ка ля «Чы жоў-
ка-Арэ ны». Ана ла гіч ныя ме-
ра пры ем ствы бу дуць ар га ні-
за ва ныя на пля цоў цы ка ля 
Па ла ца спор ту 30 ве рас ня, 
1, 7 і 8 каст рыч ні ка.

За пас 
бя ды не чы ніць

Для за бес пя чэн ня на-
сель ніц тва ага род ні най у 
між се зон не да 15 ліс та па да 
ў аб лас цях і Мін ску бу дуць 
ство ра ны ста бі лі за цый ныя 
фон ды пра дук таў рас лі на-
вод ства. Тра ды цый на на за-
хоў ван не за клад ва ец ца буль-
ба, ка пус та, бу ра кі, морк ва, 
цы бу ля, яб лы кі ай чын най 
вы твор час ці. «Умо вы для 
за клад кі ёсць. Аб' ёмы пра-
дук цыі бу дуць за кла дзе ны не 
ні жэй за ўзро вень мі ну ла га 

го да, за цвер дзіць іх пла ну-

ец ца да 1 ве рас ня», — па ве-

да мі ла на чаль нік упраў лен-

ня МАРГ. Па вод ле яе слоў, 

іх мі ніс тэр ства рэ ка мен дуе 

пе ра гле дзець гэ тыя аб' ёмы 

ў бок па ве лі чэн ня.

На ўнут ра ны ры нак кра і-

ны што год па стаў ля ец ца ка ля 

320—330 ты сяч тон све жай 

ага род ні ны, 160 ты сяч тон 

буль бы, 370 ты сяч тон са да-

ві ны, пла доў і ягад. «Па трэ ба 

ў све жай ага род ні не за да-

валь ня ец ца час цей за ўсё за 

кошт бе ла рус кай пра дук цыі. 

У ганд лё вых сет ках удзель-

ная ва га про да жу све жай 

бе ла рус кай буль бы скла дае 
93%, ка пус ты — 72%, бу ра-
коў — 96%, морк вы — 89%, 
агур коў — 89%. Па са да ві не і 
яга дах удзель ная ва га ай чын-
най пра дук цыі скла дае толь кі 
8,4% з пры чы ны клі ма тыч ных 
умоў, але мы гэ тую сі ту а цыю 
ста ра ем ся вы пра віць — што-
год вы са джва юц ца са ды, вы-
рошч ва юц ца ягад ні кі», — ска-
за ла Тац ця на Крас нюк.

Сяр гей КУР КАЧ. 
kurkасh@zvіаzdа.bу



Но вая шко ла на 1020 мес цаў пры-
ня ла сва іх пер шых вуч няў у Кры ча-
ве, у мік ра ра ё не Кам са моль скі. Ва 
ўра чыс тай цы ры мо ніі ад крыц ця 
ўзя лі ўдзел на мес нік прэм' ер-мі-
ніст ра Бе ла ру сі Ана толь КА ЛІ НІН і 
стар шы ня Ма гі лёў ска га абл вы кан-
ка ма Ула дзі мір ДА МА НЕЎ СКІ.

Гу бер на тар на зваў но вую шко лу 
зна ка вым аб' ек там для рэ гі ё на і Кры-
чаў ска га ра ё на. Но вая ўста но ва аду-
ка цыі па бу да ва на по бач з пля цоў кай, 
дзе зна хо дзі ла ся ста рая гім на зія, у якой 
тры га ды та му на пя рэ дад ні но ва га на-
ву чаль на га го да аб ры ну ла ся част ка 
бу дын ка. Яе аца ле лыя кар пу сы пас ля 
да сле да ван ня спе цы яль най ка мі сіі бы лі 
пры зна ныя ўзве дзе ны мі з па ру шэн ня мі 
бу даў ні чых нор маў, або ава рый ны мі. Та-
му бы ло пры ня та ра шэн не не ад наў ляць 
ста ры бу ды нак, а бу да ваць но вы. Фі нан-
са ва ла ся бу даў ніц тва за кошт срод каў 
рэс пуб лі кан ска га і аб лас но га бюд жэ таў. 
На гэ тыя мэ ты бы ло вы дзе ле на больш 
за 23 міль ё ны руб лёў.

— Сён ня для жы ха роў Кры ча ва 
двай ное свя та. У Дзень ве даў ад кры вае 
но вую ста рон ку сва ёй гіс то рыі СШ №8, — 
ад зна чыў Ана толь Ка лі нін. — Урад і
гу бер на тар стры ма лі сло ва. За ка рот кі 
тэр мін быў уз ве дзе ны бу ды нак, які ад-
па вя дае ўсім су час ным па тра ба ван ням: 
шко ла асна шча на кам п'ю тар ным і ін тэр-
ак тыў ным аб ста ля ван нем, тут ство ра на 
без бар' ер нае ася род дзе і раз ві та спар-
тыў ная інф ра струк ту ра.

У но вым на ву чаль ным го дзе ў шко ле 
бу дуць ву чыц ца амаль ты ся ча хлоп цаў 
і дзяў чат. Тут ад кры ты ча ты ры пер шыя 
кла сы. Пед ка лек ты вам бы ло пры ня та 
ра шэн не аб ад крыц ці про філь ных кла-
саў з па глыб ле ным вы ву чэн нем ма тэ-
ма ты кі, фі зі кі, анг лій скай, ня мец кай 
моў, бія ло гіі і хі міі.

У шко ле ўка ра нё ная су час ная сіс тэ-
ма элект рон на га до сту пу. Ёсць спар-
тыў ная, гім нас тыч ная і трэ на жор ная за-
лы, тры кам п'ю тар ныя кла сы. Па коль кі 
шко ла зна хо дзіц ца ў вя лі кім спаль ным 

мік ра ра ё не, пра ек ці роў шчы кі пра ду гле-
дзе лі спар тыў ныя і дзі ця чыя гуль ня выя 
пля цоў кі, бе га выя да рож кі. На фі ніш ную 
пра мую вый шлі ра бо ты і па бу даў ніц тве 
ба сей на. Яго пла ну ец ца ўвес ці ў строй 
у каст рыч ні ку.

Пер шых вуч няў у Дзень ве даў пры-
ня ла так са ма шко ла-но ва бу доў ля ў мін-
скім мік ра ра ё не Дамб роў ка. Ся рэд няя 
шко ла №41, раз ме шча ная па ву лі цы 
Га ру на, раз лі ча на на 1020 мес цаў.

На дзея НІ КА ЛА Е ВА. 
nіkаlаеvа@zvіаzdа.bу

Хар чо вая бяс пе каХар чо вая бяс пе ка  

БУЛЬ БА ЎРА ДЗІ ЛА,
ды і з яб лы ка мі не так кепска...

НО ВАЯ СТА РОН КА Ў ГІС ТО РЫІ ШКО ЛЫ

Фо
та

 Б
ЕЛ

ТА
.

Ура джай на ша га дру го га хле ба і аб' ёмы ага род ні ны да-
зва ля юць за бяс пе чыць унут ры рэс пуб лі кан скія па трэ бы, 
у пер шую чар гу ажыц ця віць за клад ку ў ста бі лі за цый-
ныя фон ды на між се зон ны пе ры яд 2017—2018 га доў, 
па ве да мі ла на мес нік на чаль ні ка га лоў на га ўпраў лен ня 
рас лі на вод ства Мі ніс тэр ства сель скай гас па дар кі і хар-
ча ван ня Тац ця на КАР БА НО ВІЧ.


